

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2554 ซึ่งตรวจสอบ โดยนายชนันท์กรณ์ สติรประภากุล ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 6554 จากบริษัท แกรนด์ ออดิท จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2555 ซึ่งตรวจสอบ โดยนายสุมิตร ขอไพบูลย์ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 4885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2556 ซึ่งตรวจสอบ โดยนายสุมิตร ขอไพบูลย์ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขทะเบียน 4885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ

ตารางสรุปงบการเงินรวม(งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด)

บริษัท ไซเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2556	2555	2554
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	33.74	0.67	2.17
เงินลงทุนชั่วคราว	1.27	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ	1.72	3.05	11.84
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	0.48	6.07	3.63
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	132.62	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	2.74	3.29	6.14
ลูกหนี้จากการทุจริต - สุทธิ	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.08	7.69	5.19
เงินมัดจำค่าซื้อที่ดินและอาคาร	50.00	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	25.06	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	228.55	45.83	28.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	49.59	89.57	109.44
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	17.00	20.00	51.43
เงินลงทุนระยะยาว - เงินฝากประจำ	-	1.24	1.21
เงินมัดจำค่าซื้อเงินลงทุน	36.00	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.36	0.58	1.56
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	102.95	111.39	163.64
รวมสินทรัพย์	331.51	157.22	192.61

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2556	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	23.59	23.38	24.92
เจ้าหนี้การค้า – กิจการอื่น	4.14	4.41	6.43
เจ้าหนี้อื่น – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.06	3.80	3.32
เจ้าหนี้อื่น – กิจการอื่น	5.03	2.45	3.31
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
- ส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	6.89	2.40	3.30
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ-ส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	0.37	0.34	0.29
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	8.06	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.82	3.02	1.13
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	25.29	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	42.90	73.15	42.70
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ	-	4.49	12.89
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – สุทธิ	0.10	0.47	0.81
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	0.78	0.90	0.84
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	0.88	5.86	14.54
รวมหนี้สิน	43.78	79.01	57.24
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน (มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	280.00	140.00	140.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว (มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	280.00	140.00	140.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	225.72	91.02	91.02
กำไรสะสม – จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	0.77	0.77	0.77
กำไรสะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	(218.76)	(153.59)	(96.42)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	287.73	78.20	135.37
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย			
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	331.51	157.22	192.61

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2556	2555	2554
รายได้			
รายได้จากการขาย	0.13	1.28	1.12
รายได้จากการให้บริการ	-	0.37	8.12
รายได้จากสถาบันสอนภาษา	0.45	1.97	5.90
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	0.89
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียน	2.23	-	-
รายได้อื่น	0.74	0.21	1.24
รวมรายได้	3.55	3.83	17.27
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	13.22	12.84	37.24
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1.26	3.97	9.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12.84	21.25	27.00
หนี้สงสัยจะสูญ	1.45	4.85	31.44
ขาดทุนจากการด้อยค่า/ตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	33.00	12.36	20.65
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.11)	0.36	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	1.75
ค่าใช้จ่ายอื่น	2.51	0.99	0.70
ต้นทุนทางการเงิน	4.44	4.37	2.81
รวมค่าใช้จ่าย	68.72	60.99	131.26
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	(65.17)	(57.16)	(113.99)
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปี	-	-	-
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(65.17)	(57.16)	(113.99)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(65.17)	(57.16)	(113.99)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	(65.17)	(57.16)	(113.99)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(0.15)	(0.20)	(0.41)

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(65.17)	(57.16)	(113.99)
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	3.00	4.36	4.42
ค่าตัดจำหน่าย	6.98	8.47	24.78
หนี้สงสัยจะสูญ	1.45	4.86	31.44
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.13	0.19	0.19
กลับรายการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.27)	(0.03)	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	5.43	1.40	2.49
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.14	-	-
ขาดทุนจากการตัดจ่ายสินค้าคงเหลือ	-	-	0.46
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้อื่น-กิจการอื่น	2.10	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	1.75
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	33.00	5.67	20.47
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(0.11)	0.32	(0.60)
ขาดทุน (กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.02)	(0.01)	0.01
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(2.23)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจ่ายสินทรัพย์ถาวร	-	0.99	0.34
ขาดทุนจากการตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	6.68	3.71
ดอกเบี้ยจ่าย	4.44	4.10	2.73
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(11.13)	(20.16)	(21.80)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(182.20)	0.82	11.33
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5.00)	(0.85)	2.48
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	(0.09)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(198.33)	(20.19)	(8.08)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว	(1.27)	-	-
เงินลงทุนระยะยาว - เงินฝากประจำ ลดลง (เพิ่มขึ้น)	1.24	(0.03)	9.99
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(0.03)	(0.01)	(5.70)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(0.86)	(31.92)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	27.33	1.24	0.03
เงินมัดจำค่าซื้อเงินลงทุน ลดลง(เพิ่มขึ้น)	(36.00)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(8.73)	0.34	(27.60)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายดอกเบี้ย	(1.03)	(3.58)	(2.56)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	0.21	15.32	4.72
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(8.06)	8.06	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(25.29)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(1.08)	(2.86)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	(0.39)	(0.37)	(0.42)
เงินสดรับจากการขายและเช่ากลับคืน	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	274.70	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	240.13	18.35	(1.12)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	33.06	(1.50)	(36.80)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	0.67	2.17	38.97
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	33.73	0.67	2.17

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2555	2554
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.41	0.63	0.68
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.92	0.05	0.33
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(4.62)	(0.35)	(0.21)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	0.02	0.13	0.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	18,000.00	2,699.48	1,080.50
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	2.75	2.37	5.41
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	130.91	152.06	66.52
วงจรเงินสด (วัน)	17,869.09	2,547.42	1,013.98
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(2,175.19)	(254.69)	(146.06)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%) *	(11,215.69)	(1,578.96)	(632.30)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	304.31	35.33	7.09
อัตรากำไรอื่น (%)	83.55	5.51	12.38
อัตรากำไรสุทธิ (%) *	(1,835.77)	(1,491.96)	(554.04)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(35.62)	(53.53)	(59.16)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(26.67)	(32.68)	(46.03)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรและไม่มีตัวตน (%)	(62.65)	(32.79)	(50.11)
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.45	0.02	0.07
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.15	1.01	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(44.66)	(4.93)	(2.92)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(14.44)	(40.09)	(0.32)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	N/A	N/A	N/A
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ/หุ้น (บาท) (Par : 0.50 บาท)	0.51	0.28	0.48

หมายเหตุ : * ไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนและค่าเผื่อลูกหนี้จากการทุจริต

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัท ไซเบอร์แพลนเน็ต อินเตอร์แอคทีฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายได้

รายได้ของกลุ่มบริษัทสามารถจำแนกได้เป็น 4 ลักษณะ คือ รายได้จากการบริการ รายได้จากสถาบันสอนภาษารายได้จากการขาย และรายได้อื่น โดยสัดส่วนรายได้แต่ละประเภทระหว่างปี 2554-2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

รายได้ของกลุ่มบริษัท	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการบริการ	-	0.00%	0.37	9.66%	8.12	47.02%
รายได้จากสถาบันพัฒนาทักษะเด็ก	0.45	12.68%	1.97	51.44%	5.89	34.11%
รายได้จากการขาย	0.13	3.66%	1.28	33.42%	1.12	6.49%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่ หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	2.23	62.81%	-	-	-	-
รายได้อื่นๆ	0.74	20.85%	0.21	5.48%	2.14	12.39%
รายได้รวม	3.55	100.00%	3.83	100.00%	17.27	100.00%

จากตารางข้างต้นในปี 2554 กลุ่มบริษัทมีรายได้ส่วนใหญ่เกิดจากธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์เกม ทั้งจากเกมที่พัฒนาให้กับลูกค้าทั่วไปและเกมที่พัฒนาสำหรับธุรกิจสถาบันพัฒนาทักษะสำหรับเด็ก “จีเนียส แพลนเน็ต” อย่างไรก็ตามการลดลงของรายได้จากธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์เกมในระหว่างปี 2554-2556 สืบเนื่องจากทางบริษัทอยู่การปรับเปลี่ยนโครงสร้างการดำเนินธุรกิจและมองหาธุรกิจใหม่ควบคู่กันไป เพื่อให้สอดคล้องกับสภาวะการที่เปลี่ยนแปลง

รายได้จากการบริการ

รายได้จากการให้บริการแบ่งตามรูปแบบการพัฒนาซอฟต์แวร์ระหว่างปี 2554-2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

รายได้จำแนกตาม กลุ่มธุรกิจ	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
พัฒนาเพื่อจำหน่าย						
- เกมคอนโซล	-	0.00%	-	0.00%	2.50	30.83%
รวมพัฒนาเพื่อจำหน่าย	-	0.00%	-	0.00%	2.50	30.83%
รับจ้างพัฒนา						
- เกมคอมพิวเตอร์(ออฟไลน์และออนไลน์)	-	0.00%	0.37	100.00%	4.32	53.20%
- เกมคอนโซล	-	0.00%	-	0.00%	1.30	16.01%
รวมรับจ้างพัฒนา	-	0.00%	0.37	100.00%	5.62	69.17%
รวมรายได้จากการบริการ	-	0.00%	0.37	100.00%	8.12	100.00%

รายได้จากการบริการเป็นรายได้ที่เกิดจากการประกอบธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์เกม โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 47.02 และร้อยละ 9.66 ของรายได้รวมในปี 2554-2555 ตามลำดับ รายได้ดังกล่าวสามารถแบ่งรูปแบบการดำเนินธุรกิจได้ 2 รูปแบบหลัก คือ การพัฒนาซอฟต์แวร์เกมเพื่อจำหน่าย และการรับจ้างพัฒนาซอฟต์แวร์เกม

การปรับตัวลดลงของรายได้จากการพัฒนาเกมสำหรับเล่นบนเครื่องเกมคอนโซลและเล่นบนคอมพิวเตอร์จาก 8.12 ล้านบาทและ 0.37 ล้านบาทในปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ เกิดจากการที่กลุ่มบริษัทได้ลดบทบาทในการพัฒนาเกมสำหรับเครื่องเล่นเกมคอนโซลและคอมพิวเตอร์(ออฟไลน์) ลง เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคในอุตสาหกรรมเกมซึ่งเริ่มหันไปยังเกมบนอุปกรณ์พกพา อาทิ โทรศัพท์มือถือ (Smart phone) แท็บเล็ตพีซี รวมถึงเกมบนเครือข่ายสังคมออนไลน์มากขึ้น สำหรับปี 2556 กลุ่มบริษัทได้หยุดการให้บริการการพัฒนาซอฟต์แวร์ลง และกำลังอยู่ระหว่างการเจรจาด้านความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทหลายแห่งไม่ว่าจะเป็นด้านการพัฒนา หรือการจำหน่ายซอฟต์แวร์เกมออกไป

รายได้จากสถาบันสอนภาษา

กลุ่มบริษัทได้ขายแฟรนไชส์ให้กับผู้ที่สนใจ ซึ่งได้เปิดในระหว่างปี 2554-2555 แล้วจำนวน 19 สาขาทั้งในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัด ทำให้ในปี 2554-2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจสถาบันสอนภาษาจำนวน 5.89 ล้านบาทหรือร้อยละ 34.11 จำนวน 1.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.44 และจำนวน 0.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.68 ของรายได้จากการให้บริการทั้งหมดตามลำดับ

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายในระหว่างปี 2554-2556 ส่วนใหญ่เกิดจากการจำหน่ายเครื่องเล่นคอมพิวเตอร์พกพาให้กับผู้ที่ได้รับสิทธิในการเปิดสถาบัน จีเนียส แพลนเน็ต หรือแฟรนไชส์ซี (Franchisee)

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของกลุ่มบริษัทในปี 2554-2556 มีมูลค่าเท่ากับ 2.14 ล้านบาท 0.21 ล้านบาท และ 0.74 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งโดยส่วนใหญ่ ประกอบด้วยดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายลิขสิทธิ์ตัวการ์ตูน รายได้จากการเก็บค่าละเมิดลิขสิทธิ์ ค่าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรจากการขายอุปกรณ์ เป็นต้น

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทยังมีรายได้จากกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย มีมูลค่าเท่ากับ 2.23 ล้านบาท

ต้นทุนในการขายและการให้บริการ

ต้นทุนในการขายและการให้บริการของกลุ่มบริษัทระหว่างปี 2554-2556 สามารถแบ่งได้ตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยสรุป ดังนี้

ต้นทุนในการขาย และการให้บริการ	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
- พัฒนาเกม	4.28	32.38%	6.29	48.99%	28.52	76.58%
- สถาบันพัฒนาทักษะเด็ก	3.36	25.42%	3.99	31.07%	5.23	14.04%
- จำหน่ายคอมพิวเตอร์พกพา และแผ่นเกมสำเร็จรูป	0.15	1.13%	1.16	9.03%	1.00	2.69%
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าใน สินค้าคงเหลือ	5.43	41.07%	1.40	10.90%	2.49	6.69%
รวม	13.22	100.00%	12.84	100.00%	37.24	100.00%
- พัฒนาเกม	-		1,700.16%		351.23%	
- สถาบันพัฒนาทักษะเด็ก	7.47%		202.51%		88.64%	
- *นำเข้าและจำหน่ายแผ่นเกมสำเร็จรูป	115.38%		90.63%		89.29%	

*คำนวณโดยไม่ได้รวมขาดทุนจากการลดมูลค่าในสินค้าคงเหลือ

ธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์เกม

ต้นทุนพัฒนาซอฟต์แวร์เกมกลุ่มบริษัทกำหนดให้มีการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนในแต่ละปี เพื่อให้งบการเงินของกลุ่มบริษัทสะท้อนสถานะทางการเงินที่แท้จริง ในปี 2554-2555 งบการเงินของกลุ่มบริษัทแสดงต้นทุนในการพัฒนาซอฟต์แวร์เกมอยู่ที่ 28.52 ล้านบาท และ 6.29 ล้านบาทตามลำดับ โดยสัดส่วนต้นทุนในการพัฒนาซอฟต์แวร์เกมต่อรายได้ของธุรกิจดังกล่าวในระหว่างปี 2554-2555 อยู่ที่ร้อยละ 351.23 และร้อยละ 1,700.16 ตามลำดับ สำหรับปี 2556 กลุ่มบริษัทได้หยุดการพัฒนาเนื่องจากการลดลงของบุคลากร และกำลังศึกษาความเป็นไปได้และความเปลี่ยนแปลงของตลาดซอฟต์แวร์เกม จึงแสดงต้นทุนที่เกิดจากการตัดจำหน่ายบัญชีการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

ธุรกิจสถาบันพัฒนาทักษะสำหรับเด็ก

ต้นทุนการขายและให้บริการต่อรายได้ของธุรกิจพัฒนาทักษะสำหรับเด็กในปี 2554-2555 อยู่ที่ร้อยละ 88.64 และร้อยละ 202.51 ตามลำดับ การผันผวนของอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าว เกิดเนื่องจากต้นทุนส่วนใหญ่ของธุรกิจนี้เป็นต้นทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจากการพัฒนาซอฟต์แวร์เพื่อใช้เป็นโปรแกรมในหลักสูตรของสถาบัน ซึ่งจะถูกตัดจ่ายในอัตราคงที่ในแต่ละงวดบัญชี เป็นต้น ดังนั้น เนื่องจากลักษณะต้นทุนส่วนใหญ่ของธุรกิจนี้เป็นต้นทุนคงที่ การแกว่งตัวของรายได้ในแต่ละงวดเวลาจึงส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจดังกล่าว

การจำหน่ายอุปกรณ์และแผ่นเกมสำเร็จรูป

ต้นทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์และแผ่นเกมสำเร็จรูปในระหว่างปี 2554-2556 โดยส่วนใหญ่เป็นต้นทุนจากการจำหน่ายคอมพิวเตอร์พกพาให้กับผู้ที่ได้รับสิทธิในการเปิดสถาบัน จีเนียส แพลนเน็ต

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขาย/บริการและสถาบันสอนภาษา

	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1.26	221.05%	3.97	109.67%	9.67	63.91%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.24	2,322.81%	22.60	624.31%	27.71	183.15%
หนี้สงสัยจะสูญ	1.45	254.38%	4.85	133.98%	31.44	207.80%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	-	1.75	11.57%
ขาดทุนจากการด้อยค่า/ตัดจ่ายสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน	33.00	887.19%	12.36	341.44%	20.65	136.48%
รวมค่าใช้จ่าย	48.95	3,675.44%	43.78	1,209.39%	91.22	602.91%
รายได้จากการขาย/บริการและ สถาบันพัฒนาทักษะสำหรับเด็ก	0.57		3.62		15.13	

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายหลัก 4 กลุ่ม ได้แก่ ค่าตอบแทนพนักงานฝ่ายขาย ค่านายหน้าและค่าคอมมิชชั่น ค่าประชาสัมพันธ์ และค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทในปี 2554-2556 มีมูลค่าอยู่ที่ 9.67 ล้านบาท 3.97 ล้านบาท และ 1.26 ล้านบาทตามลำดับ โดยคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 63.91 ร้อยละ 109.67 และร้อยละ 221.05 ของรายได้จากการขาย/บริการและสถาบันพัฒนาทักษะสำหรับเด็กของกลุ่มบริษัท การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของค่าใช้จ่ายในการขายในระหว่างปี 2554-2556 โดยส่วนใหญ่สัมพันธ์กับการขยายธุรกิจของสถาบันพัฒนาทักษะสำหรับเด็กเป็นหลัก

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายหลัก 4 กลุ่ม ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายสำนักงาน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ถือเป็นส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทในปี 2555 เปลี่ยนแปลงลดลงจากปี 2554 จำนวน 5.11 ล้านบาทเกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานเนื่องจากการปรับโครงสร้างพนักงานภายในบริษัท สำหรับปี 2556 เปลี่ยนแปลงลดลงจากปี 2555 จำนวน 9.36 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากจำนวนพนักงานที่ลดลง และค่าใช้จ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทที่ลดลงเป็นจำนวนมาก โดยค่าใช้จ่ายบริหารที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่เป็นการจ้างงานจากหน่วยงานภายนอก

หนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2554-2556 มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

	2556	2555	2554
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้า	1.45	4.86	14.77
- ลูกหนี้จากการทุจริต	-	-	16.66
	1.45	4.86	31.44

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าในปี 2554-2556 ส่วนใหญ่เป็นการประมาณการค่าเพื่อสำหรับลูกหนี้การค้าในต่างประเทศที่มีอายุลูกหนี้เกินกำหนดกว่า 1 ปี โดยบริษัทจะพิจารณาอายุลูกหนี้ประกอบกับการพิจารณาลูกหนี้แต่ละรายเป็นหลัก

ประมาณการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจากการทุจริต เกิดจากการกระทำทุจริตโดยเจ้าหน้าที่การเงินของบริษัทฯ ร่วมกับบุคคลภายนอกในการปลอมแปลงเอกสารและใช้เอกสารปลอมในการเบิกเงินฝากธนาคารในนามของกลุ่มบริษัทฯ ไปใช้ในการส่วนตัว บริษัทฯ ได้แจ้งความดำเนินคดีกับพนักงานดังกล่าวและบุคคลที่เกี่ยวข้องแล้วบางส่วน โดยปัจจุบันอยู่ในระหว่างดำเนินคดีอาญา นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ดำเนินการยื่นฟ้องพนักงานดังกล่าวต่อศาลแรงงานกลางและศาลแพ่งสำหรับการกระทำทุจริตที่ตรวจพบเพิ่มเติมอีกด้วย รายละเอียดดังที่กล่าวแล้วในส่วนที่ 1 ข้อ 5 หัวข้อ “ข้อพิพาททางกฎหมาย”

ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ขาดทุนจากการด้อยค่า/ตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2554-2556 จำนวน 20.65 ล้านบาท 12.36 ล้านบาท และ 33.00 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นการประมาณการค่าเพื่อการลดมูลค่าในมูลค่าคงเหลือของลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์เกมที่กำลังจะไม่สามารถจำหน่ายได้ในอนาคต

ความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรของกลุ่มบริษัทระหว่างปี 2554-2556 สามารถแสดงได้ดังนี้

อัตรากำไร	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
กำไรขั้นต้น	(2,175.19)%	(254.69)%	(146.06)%
กำไรจากการดำเนินงาน*	(11,215.69)%	(1,578.96)%	(632.30)%
กำไรสุทธิ*	(1,835.77)%	(1,491.96)%	(554.04)%

หมายเหตุ : คำนวณจากรายได้จากการขายและบริการ

* ไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่นและค่าเพื่อลูกหนี้จากการทุจริต

อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทที่ลดลงเนื่องจากพฤติกรรมของผู้บริโภคในอุตสาหกรรมเกมมีการเปลี่ยนแปลงไป โดยเริ่มหันไปเล่นเกมบนอุปกรณ์พกพา อาทิ มือถือและแท็บเล็ตพีซี รวมถึงเกมบนเครือข่ายสังคมออนไลน์ เช่น เฟซบุ๊ก ซึ่งส่งผลให้รายได้จากเกมคอนโซลของบริษัทลดลง เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของตลาด

ดังกล่าว บริษัทได้เริ่มพัฒนาเกมบนเครือข่ายสังคมออนไลน์ตั้งแต่ปี 2553 อีกทั้งมุ่งเน้นการพัฒนาซอฟต์แวร์เกมเพื่อการศึกษา (education software) โดยทำการจำหน่ายผ่านธุรกิจสถาบันเสริมทักษะสำหรับเด็กในนาม จีเนียส แพลนเน็ต

ในส่วนของอัตรากำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทลดลงอย่างมากในปี 2555 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่ายเกมคอนโซลดังที่ได้กล่าวแล้ว

ฐานะทางการเงิน

• สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ สิ้นปี 2554-2556 เท่ากับ 192.62 ล้านบาท 157.22 ล้านบาทและ 331.51 ล้านบาทตามลำดับ โดยส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทสามารถแสดงได้ดังนี้

รายการ	% ต่อสินทรัพย์รวม					
	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35.01	10.56%	0.67	0.43%	2.17	1.13%
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ	1.72	0.52%	3.05	1.94%	11.84	6.15%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	0.48	0.14%	6.07	3.86%	3.63	1.89%
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	132.62	40.00%	-	-	-	-
เงินมัดจำค่าซื้อที่ดินและอาคาร	50.00	15.08%	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.72	2.63%	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	25.06	15.94%	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	228.55	68.94%	45.83	29.15%	28.97	15.04%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	49.59	14.96%	89.57	56.97%	109.44	56.82%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	17.01	5.13%	20.00	12.72%	51.43	26.70%
เงินมัดจำค่าซื้อเงินลงทุน	36.00	10.86%	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาว - เงินฝากประจำ	-	-	1.24	0.79%	1.21	0.63%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.36	0.11%	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	102.96	31.06%	111.39	70.85%	163.64	84.96%
รวมสินทรัพย์	331.51	100.00%	157.22	100.00%	192.61	100.00%

สัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนหลักมีการปรับตัวลดลงจากร้อยละ 9.16 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2554 เป็นร้อยละ 6.23 ในปี 2555 เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้การค้าจำนวน 8.79 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าระหว่างปีจำนวน 8.03 ล้านบาท การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 4.38 ล้านบาท (พิจารณาจากอายุหนี้ ประกอบกับการพิจารณาลูกหนี้แต่ละรายตามความเหมาะสม) และหักกลับกับรายได้ระหว่างปีจำนวน 3.62 ล้านบาท นอกจากนี้การลดลงของเงินสดจำนวน 1.50 ล้านบาท จากปี 2554 ทำให้เงินสดปี 2555 มีจำนวน 0.67 ล้านบาท เกิดจากเงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงานตามปกติจำนวน 20.19 ล้านบาท เงินสดได้มาสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 18.35 ล้านบาท และเงินสดจ่ายในกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.34 ล้านบาท

สำหรับในปี 2555 สัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนหลักมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 22 สาเหตุส่วนใหญ่เกิดเนื่องจาก มีการจัดประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 25.06 ล้านบาท โดยสินทรัพย์ดังกล่าวได้รับการอนุมัติให้ขายตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2555 และบริษัทได้ออกรวมสิทธิในสินทรัพย์ให้แก่ผู้ซื้อแล้วในวันที่ 29 มกราคม 2556

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทได้มีแนวทางแก้ไข โดยเริ่มขยายการลงทุนไปยังธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยจะมุ่งเน้นการลงทุนในธุรกิจที่สามารถสร้างผลกำไรได้ในระยะเวลาไม่นานนัก เช่น การลงทุนดำเนินโครงการจัดสรรที่ดินเพื่อขายบริเวณอำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมาจำนวน 5 แปลง ซึ่งปัจจุบันมียอดจองผ่านตัวแทนจำหน่ายแล้วประมาณร้อยละ 20 และคาดว่าจะสามารถเริ่มรับรู้รายได้จากการจำหน่ายที่ดินได้ภายในไตรมาส 1 ต่อไตรมาส 2 ของปี 2557 นอกจากนี้บริษัทยังได้ดำเนินการมองการลงทุนในธุรกิจด้านคอนโดมิเนียมด้วย โดยจะเน้นโครงการที่มีศักยภาพในการสร้างผลกำไรได้ในระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี นับจากการลงทุนเป็นหลัก จากการดำเนินการดังกล่าวบริษัทคาดว่าจะสามารถจะมีรายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่สามารถรับรู้รายได้ในปี 2557 และกลุ่มบริษัทยังได้ใช้เงินจำนวน 50 ล้านบาท เป็นเงินมัดจำเพื่อทำให้บริษัทสามารถเข้าไปดำเนินการตรวจสอบ วิเคราะห์และประเมินมูลค่าทรัพย์สินของดินพร้อมอาคารชุดเพื่อพักอาศัย (ความสูง 25 ชั้น) แห่งหนึ่งซึ่งตั้งอยู่บริเวณสถานีรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตลิงก์มักกะสัน เขตพัฒนาไท กรุงเทพมหานคร โดยอาคารดังกล่าวอยู่ระหว่างการก่อสร้างซึ่งคาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จและเริ่มมีการโอนกรรมสิทธิ์ได้ภายในเดือนมิถุนายนปี 2557 อย่างไรก็ตามปัจจุบันบริษัทฯ ผู้สัญญาได้ทำหนังสือขอขยายเวลาสำหรับการซื้อขายดังกล่าวออกไปอีก 90 วันนับจากวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 เนื่องจากบริษัทฯ ผู้สัญญาอยู่ระหว่างรอผลอนุมัติจากธนาคารในการปลดจำนองเพื่อโอนขายระหว่างจำนอง ซึ่งต้องเข้ารับการพิจารณาของกรรมการของธนาคาร จึงได้ขอขยายเวลาซื้อขายดังกล่าว และเมื่อครบกำหนดการขยายเวลาซื้อขาย หากไม่สามารถทำการซื้อขายโครงการดังกล่าวได้ผู้สัญญาจะต้องคืนเงินมัดจำจำนวน 50 ล้านบาทพร้อมด้วยดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปีคิดเป็นระยะเวลา 278 วันเป็นจำนวนเงิน 2,665,753.42 บาท(คำนวณจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2557)ทันที

สัดส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีการปรับตัวลดลงจากร้อยละ 84.96 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2554 เป็นร้อยละ 70.85 ในปี 2555 และมีการปรับตัวลดลงเป็นร้อยละ 36.07 ในปี 2556 ทั้งนี้มีสาเหตุหลัก 4 ประการได้แก่

- การลดลงของที่ดินอาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ของกลุ่มบริษัท ณ สิ้นปี 2555 ลดลงจากปี 2554 จำนวน 31.43 ล้านบาท เกิดจากการจัดประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 25.06 ล้านบาทดังที่กล่าวแล้ว และค่าเสื่อมราคาสำหรับปีจำนวน 4.36 ล้านบาท และในปี 2556 ลดลงจาก ปี 2555 เนื่องมาจากการคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับปีจำนวน 3.00 ล้านบาท

- การลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2555 จากปี 2554 จำนวน 19.87 ล้านบาท เป็นผลมาจากการตั้งประมาณการการลดมูลค่าในมูลค่าคงเหลือ/การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนรวมจำนวน 12.36 ล้านบาท และการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 8.47 ล้านบาท สำหรับปี 2556 กลุ่มบริษัทได้ประมาณการการลดมูลค่าในมูลค่าคงเหลือรวมจำนวน 33.00 ล้านบาท และมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 6.98 ล้านบาท ซึ่งทำให้มูลค่าทรัพย์สินไม่มีตัวตนปี 2556 ลดลงจากปี 2555 เป็นจำนวน 39.98 ล้านบาท

- การเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำค่าซื้อเงินลงทุน

ในปี 2556 มีการเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำดังกล่าวจำนวน 36.00 ล้านบาท มาจากกลุ่มบริษัทสำหรับเงินมัดจำเพื่อศึกษาและประเมินมูลค่าทรัพย์สินของเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทแห่งหนึ่งเป็นการมัดจำเพื่อเข้าไปซื้อหุ้นสามัญเกือบทั้งหมดในกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านอสังหาริมทรัพย์ โดยปัจจุบันบริษัทดังกล่าวมีสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 41.63 ล้านบาท และอยู่ระหว่างดำเนินโครงการก่อสร้างคอนโดมิเนียมสูง 5 ชั้นจำนวน 1 อาคาร ซึ่งตั้งอยู่บริเวณใกล้กับทางขึ้นอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา โดยโครงการดังกล่าวปัจจุบันก่อสร้างแล้วเสร็จประมาณร้อยละ 50 และมียอดจองจนถึงปัจจุบันประมาณกว่าร้อยละ 50 ซึ่งคาดว่าจะเริ่มมีการโอนกรรมสิทธิ์ได้ภายในปลายปี 2557 ส่วนสาเหตุที่เกิดความล่าช้าในการซื้อขายหุ้นของบริษัทแห่งนี้นั้น เนื่องมาจากอยู่ระหว่างดำเนินการศึกษาข้อมูลทางการเงินและข้อมูลด้านข้อกำหนดของบริษัทดังกล่าว และปัจจุบันได้ศึกษาจนเสร็จสิ้นแล้วและกำลังดำเนินการสรุปเงื่อนไขในการเข้าซื้อขายเงินลงทุนในหุ้นของบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้หากครบกำหนดการขายเวลาซื้อขาย หากไม่สามารถทำการซื้อขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวได้คู่สัญญาจะต้องคืนเงินมัดจำจำนวน 36 ล้านบาทพร้อมด้วยดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปีคิดเป็นระยะเวลา 319 วันเป็นจำนวนเงิน 2,202,410.96 บาท(คำนวณจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2557)ทันที

- การลดลงของเงินลงทุนระยะยาว - เงินฝากประจำ

ณ สิ้นปี 2554 และ 2555 ลดลงเหลือ 1.21 ล้านบาท และ 1.24 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากมีการถอนค่าประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 10.00 ล้านบาท ดังกล่าวและสิ้นปี 2556 ได้มีการปิดบัญชีแล้ว

แหล่งที่มาของเงินทุน

โครงสร้างและแหล่งที่มาของเงินทุนเพื่อการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท สามารถแสดงได้ดังนี้

รายการ	% ต่อสินทรัพย์รวม					
	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	23.59	7.12%	23.38	14.87%	24.92	12.94%
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	4.14	1.25%	4.41	2.80%	6.43	3.34%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	8.06	5.13%	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
- ส่วนที่ครบกำหนดชำระในปี	0.37	0.11%	0.34	0.22%	3.30	1.71%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.80	4.46%	16.16	10.28%	-	-
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์						
ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	25.29	16.09%	-	-
หนี้สินหมุนเวียนรวม	42.90	12.94%	77.64	49.39%	42.70	22.17%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ครบกำหนดเกินกว่า 1 ปี	-	-	-	-	12.89	6.69%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	0.88	0.27%	1.37	0.87%	14.54	7.55%
หนี้สินรวม	43.78	13.21%	79.01	50.26%	57.24	29.72%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	287.73	86.79%	78.20	49.74%	135.37	70.28%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.14 เท่า		1.01 เท่า		0.42 เท่า	

โครงสร้างแหล่งที่มาของเงินทุนส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทเป็นแหล่งเงินทุนระยะยาว ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 50-85 ของเงินทุนทั้งสิ้นของกิจการ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในระดับไม่สูงมากนัก โดยอยู่ที่ประมาณ 0.42 เท่า และ 1.01 เท่า ณ สิ้นปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ ทั้งนี้การปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2554-2555 เกิดจากการที่บริษัทได้รับความเสียหายจากเหตุการณ์โดยพนักงานการเงินร่วมกับบุคคลภายนอก ในการปลอมแปลงเอกสารเพื่อเบิกเงินจากธนาคาร ในส่วนของวงเงินเบิกเกินบัญชีและในส่วนของเงินสดที่ฝากในธนาคารจำนวนประมาณ 31 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทมีความจำเป็นต้องขยวงเงินสินเชื่อระยะสั้นกับทางธนาคาร เพื่อนำมาชดเชยเงินทุนหมุนเวียนในส่วนที่ขาดหายไป ขณะนี้บริษัทอยู่ในระหว่างดำเนินคดีกับพนักงานดังกล่าวและบุคคลที่เกี่ยวข้อง รายละเอียดดังที่กล่าวแล้วในส่วนที่ 1 ข้อ 6 หัวข้อ “ข้อพิพาททางกฎหมาย” สำหรับปี 2556 การลดลงของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ประมาณ 0.14 เท่า เนื่องจากการปรับตัวลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาว และกลุ่ม

บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนเมื่อเดือนพฤษภาคม 2556 ทำให้สัดส่วนส่วนของผู้อถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จาก 78.20 ล้านบาท เป็น 319.29 ล้านบาทตามลำดับ

- หนี้สิน

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2554-2556 จำนวน 57.24 ล้านบาท 79.01 ล้านบาทและ 43.78 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 29.72 ร้อยละ 50.26 และร้อยละ 12.06 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ทั้งนี้ภาระหนี้สิน ณ สิ้นปี 2554-2556 ของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนระยะสั้น อันได้แก่ เจ้าหนี้การค้า และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นหลัก และกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยในสัดส่วนประมาณร้อยละ 65-75 ของหนี้สินรวม ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2555 บริษัทได้จัดประเภทหนี้สินบางส่วนเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย เนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2555 ได้อนุมัติให้ขายที่ดินและอาคารของบริษัทและนำเงินที่ได้รับบางส่วนไปชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงินในจำนวนดังกล่าว และบริษัทได้โอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ให้แก่ผู้ซื้อแล้วในวันที่ 29 มกราคม 2556

- ส่วนของผู้อถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2554-2556 บริษัทมีส่วนของผู้อถือหุ้น เท่ากับ 135.37 ล้านบาท 78.20 ล้านบาทและ 287.73 ล้านบาทตามลำดับ การลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2555 จำนวน 57.16 ล้านบาทเกิดจากผลประกอบการขาดทุนในปีดังกล่าว สำหรับปี 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนของกลุ่มบริษัทจากเดิมมีมูลค่า 140.00 ล้านบาท ได้เพิ่มเป็น 280.00 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน จากเดิม 91.02 ล้านบาท เป็น 225.72 ล้านบาท แต่กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนประจำปี 2556 จำนวน 65.17 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมยกมาจากรายปี 2555 จำนวน 153.58 ล้านบาท

- สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

ณ สิ้นปี 2554 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 36.81 ล้านบาท เป็นผลมาจากการมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากการดำเนินงาน 8.09 ล้านบาท (ในจำนวนนี้รวมกระแสเงินสดที่เสียไปจากการทุจริตจำนวน 16.66 ล้านบาท) กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมลงทุน 27.60 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจำนวน 31.91 ล้านบาท และมีเงินลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 5.70 ล้านบาทหักลบกับการลดลงของเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันจำนวน 9.99 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิได้มาในการจัดหาเงินทุน 1.13 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2555 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 1.50 ล้านบาท เป็นผลมาจากการมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากการดำเนินงาน 20.20 ล้านบาท หักลบกับกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมลงทุน 1.24 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิได้มาในการจัดหาเงินทุน 18.35 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2556 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 33.06 ล้านบาท เป็นผลมาจากการมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากการดำเนินงาน 198.33 ล้านบาท รวมกับกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมลงทุน 8.73 ล้านบาท หักลบกับกระแสเงินสดสุทธิได้มาในการจัดหาเงินทุน 240.13 ล้านบาท

โดยสาเหตุสำคัญของกระแสเงินสดที่ได้มาและใช้ไปในปี 2556 นั้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มทุน และการลงทุน การพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ การวางเงินมัดจำเพื่อเข้าไปศึกษา และประเมินมูลค่าในทรัพย์สินด้านอสังหาริมทรัพย์อีก 2 โครงการ (ซึ่งได้อธิบายแล้วในส่วนของ สินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน)

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินและการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากปัจจุบันพฤติกรรมของผู้บริโภคในอุตสาหกรรมเกมมีการเปลี่ยนแปลงไปจากอดีตเป็นอย่างมาก กลุ่มบริษัทจึงลดบทบาทในการทำการพัฒนาเกมสำหรับเครื่องเล่นเกมคอนโซล และคอมพิวเตอร์(ออฟไลน์)ลง ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ได้เล็งเห็นว่าธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในปัจจุบันมีแนวโน้มการเติบโตอย่างต่อเนื่องตามความต้องการที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะในเขตธุรกิจชั้นในของกรุงเทพฯและเขตเมืองหลักๆในต่างจังหวัด และธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์มีศักยภาพในการสร้างผลกำไรให้กับบริษัทฯในอนาคต ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงได้มีการเข้าไปศึกษาและประเมินมูลค่าทรัพย์สินจากบริษัท หรือจากธุรกิจเป้าหมาย เพื่อเป็นการเอื้อประโยชน์สูงสุดให้แก่บริษัทฯ รวมทั้งจะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งในการดำเนินธุรกิจและศักยภาพในการแข่งขันของกลุ่มบริษัทในอนาคต อีกทั้งเป็นการสร้างโอกาสในการเพิ่มรายได้และอัตราผลตอบแทนที่เหมาะสม ไม่ว่าจะเป็นเขตกรุงเทพฯชั้นใน และเขตพื้นที่ต่างจังหวัดหัวเมืองใหญ่ๆ ซึ่งเป็นที่ตั้งโครงการมีศักยภาพด้านการท่องเที่ยวและการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่จะเติบโตได้อีกมากในอนาคต เห็นได้จากการลงทุนที่หลั่งไหลเข้าสู่พื้นที่ดังกล่าวเป็นอย่างมาก จึงถือว่าเป็นแหล่งที่จะก่อให้เกิดรายได้และผลตอบแทนที่ดีให้แก่กลุ่มบริษัทมากขึ้น ซึ่งถือได้ว่าเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ถือหุ้นในระยะยาว

กลุ่มบริษัทมุ่งเน้นแสวงหาโอกาสในการลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องหรือธุรกิจอื่นที่มีศักยภาพในอนาคตเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวข้างต้น ทำให้ผลการประกอบการของกลุ่มบริษัทในอนาคต อาจมีความแตกต่างจากผลประกอบการที่แสดงในอดีตได้